
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   21Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Silvia de Paula Cabral.
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 355106

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 09/2018                      
PROCESSO: 2016/248502.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
03/9CRS/SESPA/2017.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e PORTELA & 
LIMA LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico para atender as 
necessidades da Unidade de Referência Especializada de 
Santarém – URES, para um período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 23/08/2018 a 22/02/2019.
VALOR: R$23.424,59.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0132000000; 0349001786.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2018.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida São Sebastião, nº 1046, 
Centro, Santarém - Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RISONILSON ABREU DA SILVA.

Protocolo: 355164

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Resolução Nº 028/2018 de 28 de agosto de 2018.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
Aprova a Comissão para Construção do Plano Regional da Rede 
de Urgência e Emergência.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica 
e de pactuação é a representação regionalizada da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, cujas atribuições são de analisar e 
aprovar os pleitos apresentados pelas secretárias municipais de 
saúde, no âmbito regional, conforme defi ne Decreto Presidencial 
nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Regional 
- Região de Saúde da Transamazônica/Xingu;
- O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuição legais, resolve:
I – Nomear os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão para Construção do Plano Regional da Rede de 
Urgência e Emergência.
- Fabiana Elbi Rodrigues Nunes – Secretária Executiva da CIR
- Gleibson Vinícius Santos Freitas
- Silvano Fortunato da Silva
- Gracinda Magalhães
II – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Altamira/PA, 28 de agosto de 2018.

Edivar Teixeira de Lima Filho
Coordenador da CIR/XINGU

Protocolo: 355242

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0775/2018, de 28/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Realizar ações do programa do VIGISOLO nos 
municípios sob gerenciais do 10°Centro Regional SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU

Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo / Medicilândia e Uruará.
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 10/09/2018 a 
14/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354827
PORTARIA N° 0786/2018, de 28/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com equipe que irá realizar 
ofi cina para Construção do Plano Regional de Educação 
Permanente em saúde da Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 07/09/2018.
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 355156
PORTARIA N° 0776/2018, de 28/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Realizar ações do programa do VIGISOLO nos 
municípios sob gerenciais do 10°Centro Regional SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu/ Anapú e Pacajá
Servidor: 54193608-1/ FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 17/09/2018 a 
21/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354832
PORTARIA N° 0773/2018, de 28/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar vistoria na Unidade Móvel (UOM), para fi ns de 
habilitação do serviço.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57228175 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de 
Enfermagem) / 2,5 diárias (completa) de 11/09/2018 a 
13/09/2018
Servidor: 5936757/1 / MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 2,5 diárias (completa) de 11/09/2018 
a 13/09/2018
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 2,5 
diárias (completa) de 11/09/2018 a 13/09/2018
Servidor: 5936785/1 / ELISANGELA SOUZA NOGUEIRA 
(Enfermeiro) / 2,5 diárias (completa) de 11/09/2018 a 
13/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354813
PORTARIA N° 0777/2018, de 28/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ofi cina para Construção do Plano Regional de 
Educação Permanente em saúde da Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Medicilândia
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 07/09/2018
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 4,5 diárias (completa) de 
03/09/2018 a 07/09/2018
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 03/09/2018 a 07/09/2018
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 
07/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354850
PORTARIA N° 0381/2017, de 25/8/2017 14:04:30
Portaria Individual
Objetivo: Realizar monitoramento da Ouvidoria do SUS 
implantada no município, bem como realizar treinamento da sua 
sub-rede.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5745772-1/ JOSÉLIA DA SILVA NASCIMENTO 
(PROFESSOR) / 2,5 diárias (completa) de 4/9/2017 a 6/9/2017
Ordenador de Despesa:
Enf. Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 538/2017 – CCG

Protocolo: 220713
PORTARIA N° 0774/2018, de 28/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com equipe que irá realizar 
vistoria na Unidade Móvel (UOM), para fi ns de habilitação do 
serviço.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 2,5 diárias 
(completa) de 11/09/2018 a 13/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354816
PORTARIA N° 0778/2018, de 28/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo:  Realizar ofi cina para Construção do Plano Regional de 
Educação Permanente em saúde da Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 07/09/2018
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 
a 07/09/2018
Servidor: 57224781 / EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. 
de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 
07/09/2018
Servidor:  / HELENA CRISTINA COSTA DIAS (TEC. DO DSEI) / 
4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 07/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 354853
PORTARIA N° 0789/2018, de 28/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com equipe que irá realizar 
ofi cina para Construção do Plano Regional de Educação 
Permanente em saúde da Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá / Anapú
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 03/09/2018 a 
07/09/2018
 Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 355154

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 668 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2018/357369.
CONSIDERANDO que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005, So art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.


